
 
 
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

   

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 15 DEL 30/01/2024 
 
 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER NOMINA RUP E TITOLARI DEI RUO LI PER LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA TRATTI DELLA ROGGIA VECCHIA DI V ILLATA PER 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER L'AUMEN TO DELLA 
RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO - CUP G28H22000850 001           
     

 
 L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO,  addì TRENTA del mese di GENNAIO alle 
ore diciassette e minuti trentacinque, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          DARIO DELBO' - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          CINZIA SIVIERO - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          SOFIA CREMON - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.  FRANCESCO PUOTI. 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 
 
 
 



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER NOMINA RUP E TITOLARI DEI RUOLI PER 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DELLA ROGGIA VECCHIA DI VILLATA 
PER MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER L'AUMENTO DELLA 
RESILIENZA DEL RISCHIO IDRAULICO - CUP G28H22000850001           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                                  F.to: DARIO DELBO'   
       
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 30/01/2024 
                                                                                   Il responsabile del  servizio  
                                                                                               F.to: S EGRETARIO  
                                               DOTT.  FRANCESCO PUOTI 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 30/01/2024 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
                                 DOTT.  FRANCESCO PUOTI 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  che: 
- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 

dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 29 dicembre 2021, n. 233 e attualmente confluito nel PNRR NextGenerationEu 
Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela del 
territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, prevede che al fine di 
favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- fra i programmi ed obiettivi fissati dall'Amministrazione Comunale di San Nazzaro Sesia 
vi è l’intenzione di procedere all’attuazione di interventi relativi alla messa in sicurezza 
di tratti della Roggia vecchia di Villata; 

- che pertanto in data 15.09.2022 veniva trasmessa istanza per l’ottenimento di un 
contributo pari ad € 300.000,00 per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza 
di tratti della Roggia vecchia di Villata per la mitigazione del rischio idrogeologico e 
conseguenti interventi per l'aumento della resilienza del rischio idraulico – CUP: 
G28H22000850001; 

 
Preso atto  che con successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito 
al Comune di Nazzaro Sesia un contributo pari a € 300.000,00 destinato ad investimenti per 
opere pubbliche in materia di mitigazione del rischio idrogeologico e conseguenti interventi per 
l’aumento della resilienza del rischio idraulico, come da Allegato 3 al suddetto decreto; 
 
Dato atto  che è quindi volontà dell’Amministrazione comunale procedere alla realizzazione 
delle suddette opere; 
 
Considerata quindi la necessità di individuare i Titolari di Misura, al fine di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei progetti 
PNRR M2 C4 I2.2;  
 
Dato atto  che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra i Titolari di Misure del 
procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che 
quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e 
all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile Servizio Segreteria ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi e accertati nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che con decreto del decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 



 
 
 

19.05.2023, il Comune di San Nazzaro Sesia è risultato assegnatario di un contributo 
pari a € 300.000,00 destinato ad investimenti per opere pubbliche in materia di 
mitigazione del rischio idrogeologico e conseguenti interventi per l’aumento della 
resilienza del rischio idraulico, in applicazione al comma 139 dell’articolo 1 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 
2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233 e 
attualmente confluito nel PNRR NextGenerationEu M2 C4 I2.2.; 
 

2) di nominare per il CUP G28H22000850001 i seguenti Titolari di Misura incaricati di 
ricoprire i seguenti ruoli: 

 
Cognome e Nome Carica 

Ufficio Tecnico – Dario Delbo’ RUP 

Sindaco – Dario Delbo’ 
Rappresentante Legale,  

Responsabile Servizio Tecnico 

Coll. Esterno – Dott. Zeno Moretti DPO 

Dott. Puoti Francesco Responsabile Area Finanziaria 

ASMEL Consortile Centrale Unica di Committenza 

Dott. Puoti Francesco 
Ufficio Segreteria 

Responsabile Area Amministrativa 
 
 

3) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione 
trasparente" ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- stante l’urgenza di provvedere; 
- con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00 e smi e smi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
San Nazzaro Sesia, lì   30/01/2024                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DARIO DELBO' 

 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT.  FRANCESCO PUOTI 

 
___________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 50 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 26/02/2024 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 26/02/2024 al 12/03/2024 ed è divenuta 

esecutiva oggi, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 26/02/2024 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:  DOTT.  FRANCESCO PUOTI 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
                            IL SEGRETARIO COMUNALE   
DOTT.  FRANCESCO PUOTI                                                                                                                    


